

ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ
privind achiziționarea jaluzelelor, draperiilor, rollo-urilor.

- 1. Denumirea autorității contractante:** *Agenția Servicii Publice (ASP)*
- 2. IDNO:** 1002600024700
- 3. Adresa:** *str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău*
- 4. Numărul de telefon/fax:** *tel.: 022 504021; 022 504654; fax: 022 212259*
- 5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:** asp@asp.gov.md;
www.asp.gov.md
- 6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:** *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, <https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice>*
- 7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate** *(dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):* *Instituție publică cu autonomie financiară.*
- 8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu):** *Da; Link-ul către planul de achiziții publice publicat:* https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan_anual/2026/modificari/modificari-plan-06.02.26.pdf
- 9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:**

Nr . crt .	Codu l CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unita tea de măsu ră	Canti tatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, standardele de referință	Valoarea estimată, lei fără TVA (pentru fiecare lot în parte)
Jaluzele, draperii, rollo-uri						

1.	39515400-9	Lotul nr. 1 Jaluzele verticale	m ²	630	Material: executate din țesătură textilă cu textură groasă, impregnate cu soluție anti-praf, netransparentă, clasa standard sau premium, 100 % poliester. Densitatea: 280-310 gr/m²; Caracteristica lamelor: lățimea - 89 mm. Lamele sunt cusute cu fir în culoarea potrivită țesăturii și sunt fixate de casetă prin umerăș din plastic transparent cu lățimea de 89 mm; Caracteristica casetei: caseta este fabricată din aluminiu colorat alb. Axul de rotație este confecționat din aluminiu cu patru canale și clemă de fixare. Casetă conține mecanism de comandă redactor și șiret cu biluțe pentru închiderea și deschiderea lamelor verticale; Culoarea lamelor: gri sau alb. <i>Notă: Structura țesăturii va fi stabilită de către cumpărător/beneficiar la data solicitării de furnizare/prestare a bunurilor/serviciilor.</i> Termen de garanție: minim 12 luni din data montării. 1) Cantitatea totală (Chișinău): 550 m²; 2) Cantitatea totală (subdiviziuni teritoriale): 80 m²; Adresele: or. Vulcănești, str. Lenin, 93B (SEAI Vulcănești); or. Anenii Noi, str. A. Suvorov, 2B (SEAI Anenii Noi); or. Telenești, str. 31 August 1989, 18 (SEAI Telenești); or. Cimișlia, str. Alexandru cel Bun, 133 (SEAI Cimișlia); or. Călărași, str. Bojole, 2/1 (Serviciul stare civilă Călărași).	138 600,00
----	------------	--------------------------------------	----------------	-----	---	------------

2.	39515400-9	Lotul nr. 2 Jaluzele orizontale	m ²	5	Caracteristici: construcția este formată din lamele de aluminiu fixate orizontal cu o lățime de 25 mm. Deasupra se aplică smalt protector colorat, datorită căruia produsele lamelor devin fiabile și durabile. Caseta este fabricată din aluminiu de culoare albă. Gestionarea se realizează cu ajutorul unui cordon special și al unui baston, care permite ridicarea sau coborârea jaluzelelor, precum și regula unghiul de rotație al lamelor. Culoarea lamelor: albă; Termen de garanție: minim 12 luni din data montării. 1) Cantitatea totală (Chișinău): 5 m²; Adresele: mun. Chișinău, str. A. Pușkin 42; str. Alexandru cel Bun, nr. 56.	1 000,00
3.	39515400-9	Lotul nr. 3 Jaluzele rului	m ²	20	Tip: Black Out (materialul este în totalitate opac, blocând trecerea luminii); Caracteristici: țesătură specială de calitate înaltă, categoria 5. Suprafața cu prelucrare antibacterială și protecție solară 100 %. - Compoziția stofei: poliester; - Densitatea: 280-310 gr/m²; - Grosimea - minim 0,35-0,5 mm; - Partea de jos și de sus să fie cu profil de aluminiu; - Fixare cu magnit și ață; - Culoare netransparentă - albă sau gri. <i>Notă: Culoarea jaluzelelor va fi stabilită de către cumpărător/beneficiar la data solicitării de furnizare/prestare a bunurilor/serviciilor.</i> Termen de garanție: minim 12 luni din data instalării. 1) Cantitatea totală (Chișinău): 20 m²; Adresa: mun. Chișinău, str. A. Pușkin 42; str. Alexandru cel Bun, nr. 56.	6 080,00

4.	39515400-9	Lotul nr. 4 Plasă antiinsecte	m ²	10	- Tip: plasa atinsecte plisse/glisantă; - Grosimea maximă: 0,3 - 0,5 mm; - Cu cadru din aluminiu de culoare albă; - Culoarea țesăturii - albă sau gri; <i>Notă: Culoarea va fi stabilită de către cumpărător/beneficiar la data solicitării de furnizare/prestare a bunurilor/serviciilor.</i> Termen de garanție: minim 12 luni din data instalării. 1) <u>Cantitatea totală (Serviciul eliberare a actelor de identitate Căinari):</u> 10 m²; Adresa: or. Căinari, str. Costolache Negraia, 2.	10 080,00
Suma totală estimativă						155 760,00

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi.

11. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate: *Bunurile vor fi livrate și serviciile aferente de măsurare, transportare, demontare a jaluzelelor vechi și instalare a celor noi vor fi prestate în termen de până la 90 (nouăzeci) de zile calendaristice din data solicitării Cumpărătorului, conform cerințelor tehnice și cantității specificate.*

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2026.

13. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:

Nr. crt.	Criteriile de calificare și de selecție (descrierea criteriului/cerinței)	Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței	Nivelul minim/obligativitatea
1.	Specificații tehnice	Specificații tehnice completate conform Anexei nr. 22 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnate electronic de către operatorul economic	Obligativiu
2.	Specificații de preț (În prețul ofertei va fi inclus costul pentru serviciile de măsurare, transportare, demontare a jaluzelelor vechi și instalare a celor noi)	Specificații de preț completate conform Anexei nr. 23 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnate electronic de către operatorul economic	Obligativiu
3.	Declarație de eligibilitate	Declarație de eligibilitate completată conform Anexei nr. 2 la Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin HG nr. 870/2022, semnată electronic	Obligativiu

		de către operatorul economic	
4.	Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani și respectarea prevederilor art. 16 alin. (6) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice	Declarație pe proprie răspundere, în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic	Obligativ
5.	Garanția pentru ofertă de 2%	a) Garanție pentru ofertă (emisă de o bancă comercială), conform Anexei nr. 9 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnătura electronică de către operatorul economic, <i>sau</i> b) Transfer la contul autorității contractante (ordin de plată), semnată electronic de către operatorul economic.	Obligativ
6.	Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție	Cerere completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	Obligativ
7.	Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 40 de zile (<i>calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertelor</i>)	Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	Obligativ
8.	Mostre	Mostre cu titlu gratuit pentru toate produsele solicitate având caracteristicile enumerate în documentația de atribuire, vor fi prezentate în decurs de 2 zile lucrătoare din data solicitării. Autoritatea contractantă, în termen de 5 zile de la încheierea contractului, va restitui mostrele ofertanților necâștigători. Mostrele ofertantului câștigător se vor păstra ca etalon și vor fi restituite după	Obligativ (la solicitare)

		livrarea integrală a bunurilor și acceptarea acestora de către autoritatea contractantă.	
9.	Dovada înregistrării operatorului economic	Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	Obligativ (la solicitare)

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza licitația electronică): *licitație electronică – 3 runde. Pasul minim de micșorare a ratei de licitație este de:*

Lotul nr. 1 – 1 386,00 MDL (1%), Lotul nr. 3 – 60,80 MDL (1%),

Lotul nr. 2 – 10,00 MDL (1%), Lotul nr. 4 – 100,80 MDL (1%).

15. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):

- *Locul livrării bunurilor / prestării serviciilor: conform adreselor indicate în specificațiile tehnice.*

- *Furnizorul va efectua măsurări de control pentru a stabili cantitatea necesară pentru fiecare adresă, după primirea solicitării din partea Cumpărătorului.*

16. Ofertele se prezintă în valută: *lei, MDL*

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: *prețul cel mai scăzut*

18. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: *nu se aplică.*

Nr. crt.	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea, %
1.	-	-

19. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- **conform SIA „RSAP”/până la:** *Informația o găsiți în SIA RSAP.*

- **pe:** *Informația o găsiți în SIA RSAP.*

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: *Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”.*

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: *40 zile*

22. Locul deschiderii ofertelor: *SIA „RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse.*

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: *limba română*

24. Alte informații relevante:

24.1 Garanția pentru ofertă - quantum 2% din valoarea ofertei fără TVA:

a) Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.

sau

b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:

Agenția Servicii Publice

MD-2012, str. A. Pușkin, 42, mun.

Chișinău, Republica Moldova

IDNO: 1002600024700

Banca: MF-TT Chisinau-Bugetul de Stat

Cod bancar: TREZMD2X

Cont curent IBAN: MD15TRPCCC518430G01231AA cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau "Pentru garanția pentru ofertă la licitația publică nr. _____ din _____"

24.2 Garanția de bună execuție a contractului - cuantum 5% din suma totală a contractului cu TVA:

a) Garanția de buna execuție (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.

sau

b) Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date bancare:

Agenția Servicii Publice

MD-2012, str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău,

Republica Moldova

IDNO: 1002600024700

Banca: MF-TT Chisinau-Bugetul de Stat

Cod bancar: TREZMD2X

Cont curent IBAN: MD15TRPCCC518430G01231AA cu nota "Garanția de bună execuție" sau "Pentru garanția de bună execuție la licitația publică nr. _____ din _____"

24.3 Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de până la 20 (douăzeci) de zile lucrătoare după livrarea Bunurilor/prestarea serviciilor aferente, prezentarea facturii fiscale emisă prin SIA „e-Factură”, actului de prestare a serviciilor de demontare / montare a bunurilor și acceptarea acestora fără obiecții de către Cumpărător.

24.4 Termenul pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea contractantă – 10 zile de la data remiterii spre semnare.

**Președintele Grupului
de lucru pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ